
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 272/2019 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2018/522912
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão Administrativa Disciplinar, composta pelos ser-
vidores estáveis, DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, 
matrícula nº 57176233/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, ALBERT DE PAULA CORREA, matrícula nº 57234467/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, e MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, 
matrícula 54196495/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, para in-
tegrarem a presente comissão, sob a Presidência do primeiro, com vistas 
a apurar os fatos fundamentados constantes do processo em questão, 
conforme solicitação do Memo. 024/2018-OUVIDORIA/SEASTER de 22 de 
novembro de 2018.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a 
contar da data da publicação, podendo ser prorrogado por igual período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 15 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 416320
NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTES PARA A COMISSÃO INTERGES-

TORES BIPARTITE – CIB DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº. 337/2019/CIB/SEASTER, 
DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Nomeia representantes para a Comissão Intergestores Bipartite – CIB da 
Assistência Social do Estado do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130, I e II, e 136, § 5º, da 
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/
SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, 
do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, §4º, do Regimento Interno da 
Comissão Intergestores Bipartite - CIB, aprovado pela Resolução nº. 
001/2013/CIB, de 28 de fevereiro de 2013, com as alterações aprovadas 
pela Resolução nº. 002/2016/CIB, de 14 de junho de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, abaixo relacionados, para 
comporem a representação estadual na Comissão Intergestores Bipartite 
da Assistência Social do Estado do Pará – CIB/PA, na condição de mem-
bros titulares e suplentes:
I – Membros Titulares:
1. Inocencio Renato Gasparim;
2. Valdo Divino da Silva Filho;
3. Esmerino Neri Batista Filho;
4. Verena Fadul dos Santos Arruda;
5. Ricardo Avelino Ganzer;
6. Maria de Nazaré Cardoso da Costa Rocha;
7. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.
II – Membros Suplentes:
1. Pedro Lúcio Santos Rosa da Luz;
2. Karla Simoni Damasceno Coelho de Lima;
3. Fátima do Socorro de Paula Sobrinho Marques;
4. Helba Silva Lemos;
5. Jarimar dos Santos Ferreira;
6. Igina Mota Sales;
7. Kátia Simone Gomes Porfírio
Art. 2º - NOMEAR os representantes dos Municípios e seus respectivos 
suplentes, indicados pelo COEGEMAS, para comporem a representação 
municipal na Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social do 
Estado do Pará – CIB/PA, conforme abaixo:
I – Membros Titulares:
Adriana Monteiro Azevedo/Belém/Metrópole;
Ivani Araújo Cardim/Abaetetuba/Grande Porte;
Juliena Nobre Soares/Barcarena/Médio Porte;
Elisandra Maria Araújo Santos/Concórdia do Pará/Pequeno Porte II;
Poliana Araújo Loch/Pacajá/Pequeno Porte II;
Maria Elizabete A. Coelho/Ourém/Pequeno Porte I;
Brenda Carolina R. de Albuquerque Portal/Santa Cruz do Arari/Pequeno 
Porte I.
II – Membros Suplentes:
Rute Nazaré O. B. Sousa/Altamira/Metrópole;
Jorge Antônio Benício/Parauapebas/Grande Porte;
Renata Milena Silva Neto Siviero/Dom Eliseu/Médio Porte;
Kewin Katy Pyles/Muaná/Pequeno Porte II;
Ronald de Sousa Nobre/Afuá/Pequeno Porte II;

Silvia Cristina da Cunha Assunção/São Caetano de Odivelas/Pequeno Porte I;
Lucidalva dos Santos Reis/Quatipuru/Pequeno Porte I.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2019.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 416348

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 05/2019-FASEPA; 
PREGÃO ELETRONICO N°.29/2018; PARECER JURÍDICO

 N°. 330/2018-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: aquisição de material diverso (CADEADOS, LANTERNA, PILHA), 
Grupo 02 - LANTERNA TÁTICA E LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, de uso 
diário, pelo período de 12 meses
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ R$ 
30.735,60 (Trinta mil setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centa-
vos).
Assinatura: 11 de março de 2019; Vigência: 11/03/19 a 10/03/20;
Dotação Orçamentária : Gestão/Unidade: 680201 Fonte: 0101000000
Programa de Trabalho: 08122129783380000 / 08243144383920000 / 
08243144383930000 / 08243144383940000 / 08243144383950000 
Elemento de Despesa: 339030 PI: 4200008338C / 2120008392C / 
2120008393C / 2120008394C / 2120008395C
Partes: FASEPA e ADRIANA CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVER-
SOS-ME, estabelecida na Rodovia : João Leopoldo Jacomel, nº290 – sala 
01-Jardim Primavera-Piraquara- PR, CEP:83.302-000, inscrita sob CNPJ/
MF nº21.849.320/0001-90.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 416066
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 04/2019-FASEPA; 

PREGÃO ELETRONICO N°.29/2018; PARECER JURÍDICO 
N°. 330/2018-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.

OBJETO: aquisição de material diverso (CADEADOS, LANTERNA, PILHA), 
Grupo 01 –PILHA, de uso diário, pelo período de 12 meses
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ O valor 
global para o fornecimento ora contratado importa em R$ R$ 2.386,20 
(Dois mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte centavos)
Assinatura: 11 de março de 2019; Vigência: 11/03/19 a 10/03/20;
Dotação Orçamentária : Gestão/Unidade: 680201 Fonte: 0101000000
Programa de Trabalho: 08122129783380000 / 08243144383920000 / 
08243144383930000 / 08243144383940000 / 08243144383950000 
Elemento de Despesa: 339030 PI: 4200008338C / 2120008392C / 
2120008393C / 2120008394C / 2120008395C
Partes: FASEPA e WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI-EPP, esta-
belecida na Rua Antônio José da Silva Nº 9, Jd. Sinobe Francisco Morato 
-SP, CEP: 07908-120, inscrita sob CNPJ/MF nº08.772.30/0001-45
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 416104

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 227, DE 20 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 120480/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao município de ALEN-
QUER/PA, no período de 21 a 23/03/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
SERVIDORES: ROSANGELA MARIA COUTO SALES, TEC. EM ASSUNTOS 
EDUC. A, Matricula 3223027/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA em exercício

Protocolo: 416405

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226, DE 20 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 120480/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ALENQUER/PA 
PERÍODO: 21/03/2019 a 23/03/2019. – (2,5) DIÁRIAS


